
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 10 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 21.05.2018.  

L’anno DUEMILAVENTI, addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 13.30 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 e 8 del citato CCNL del 21 maggio 
2018 del comparto delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, l’ente locale deve provvedere 
a costituire la delegazione datoriale per la contrattazione collettiva decentrata integrativa a 
livello di ente, i cui componenti, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

• Dato atto che, i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere 
individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari dell’Ente e che 
deve essere prevista la figura del presidente il quale ha la responsabilità di condurre le 
trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 
formalmente prevista; 

• Considerato, alla luce di quanto sopra, opportuno provvedere a determinare la composizione 
della delegazione trattante di parte pubblica, nel rispetto della separazione dei compiti di 
indirizzo e controllo e compiti di gestione amministrativa, costituita da un unico componente: il 
Segretario comunale; 

• Dato atto che, a norma del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali, la delegazione sindacale 
è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di categoria 
firmatarie del CCNL;  

• Visti:  

- le linee guida fornite dall'Aran in merito alla procedura della contrattazione decentrata 
integrativa;  

- il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali 2016-2018 del 21 maggio 2018;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per quanto in narrativa, la costituzione della Delegazione Trattante di Parte 
Datoriale come di seguito indicata:  

− Presidente e membro unico componente: Segretario Comunale Dr. Antonella Salina.  

2. Di dare atto che:  

− Il Segretario comunale in qualità di Presidente provvede a condurre le trattative e a 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente 
prevista; 

− La delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi 
definiti dalla Giunta Comunale; 

− la sottoscrizione definitiva degli accordi decentrati è subordinata all'autorizzazione formale 
della Giunta Comunale;  

3. Di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la determinazione degli indirizzi e delle 
direttive cui la delegazione dovrà attenersi ai fini della contrattazione decentrata; 

4. Di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente; 



5. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 N. 267. 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28 febbraio 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  070  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 28 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 31 gennaio 2020: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 31 gennaio 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 
______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 31 gennaio 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

______________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 31 gennaio 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 28 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

               Firmato in originale agli atti 


